证券代码：600856             证券简称：中天能源             公告编号：临 2019-031

长春中天能源股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

长春中天能源股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 4 月 19 日收到

上海证券交易所《关于对长春中天能源股份有限公司 2018 年年度业绩预告更

正事项的问询函》（上证公函【2019】0489 号），现将问询函内容公告如下：

长春中天能源股份有限公司：

2019 年 1 月 31 日，公司披露 2018 年年度业绩预减公告，预计公司 2018

年度实现归属于上市公司股东的净利润约为 3,000-3,500 万元，与上年同期相比

将减少 93.34%到 94.29%左右。2019 年 4 月 19 日，公司提交关于 2018 年年

度业绩预告更正公告，预计 2018 年度将出现大额亏损，实现归属于上市公司

股东的净利润为-8.35 亿元，与上年同期相比将大幅减少约 258.79%，更正后业

绩与前期预告业绩差异巨大。

鉴于该事项影响重大，根据本所《股票上市规则》第 17.1 条等有关规定，

现请你公司核实并披露以下事项。

一、公告显示，由于公司现金流紧张，导致可供经营活动支出的货币资金

严重短缺，严重影响业务，预计资产减值准备计提增加约 53,400 万元。请公司：

（1）详细解释资金短缺与资产减值准备计提大幅增加之间的逻辑关系；（2）分

项列示涉及计提资产减值准备的具体资产、预计金额及出现减值迹象的具体时

点；（3）说明本次计提大额资产减值准备的依据、合理性、具体测算过程以及

是否聘请专业机构进行过相关评估；（4）说明前期是否存在减值计提不充分的

情形，本次是否存在一次性计提以进行财务大洗澡的行为，该会计处理是否足

够审慎。

二、公告显示，因加拿大开采天然气销售价格在 2018 年持续走低，严重

影响油田开采业务，导致经济可开采储量大幅下降，预计折耗成本大幅增加约

50,900 万元。请补充披露：（1）折耗成本的具体所指，并详细解释加拿大开采

天然气销售价格下降与折耗成本大幅增加的逻辑关系；（2）公司加拿大天然气

业务的经营模式，所销售产品中公司自产及外购的占比情况、产品销售在海内

外的地区分布及占比，天然气销售的主要客户、定价机制及全年销售价格波动

情况；（3）结合公司天然气销售价格的走势，补充披露经济可开采储量的下降

情况，以及折耗成本增加的具体测算过程；（4）未来如开采天然气价格上涨，

对折耗成本将形成何种影响；（5）在天然气销售价格持续走低的情况下，公司

前期披露定期报告时是否存在折耗成本预计不充分的情况；（6）出现上述可能

对公司业绩产生重大影响情况迹象的具体时点，公司是否及时履行了信息披露

义务。

三、公司在前期业绩预告中，未预计上述两项重大减值损失的原因、决策

机制和主要决策人。

四、请公司认真自查业绩预告差异巨大的原因，并说明公司在财务管理及

信息披露事务管理上是否存在重大缺陷。请公司年审会计师认真核实公司业绩

预告更正事项，切实履行审计职责，审慎出具审计报告。公司应积极配合年审

会计师的审计工作，如实披露公司年度财务及经营状况。

请你公司披露本问询函，并于 2019 年 4 月 26 日之前，以书面形式回复

我部并对外披露。

特此公告。

长春中天能源股份有限公司董事会

2019 年 4 月 20 日